
 1

 
 

COMUNE DI ANDALI 
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 20 – 88050 
 0961935095 – Fax 0961935322 

E-Mail uff.tecnico@comuneandali.it 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 
 
 
 

N° 054                                             del 27.12.2019 
 
 
 
 

OGGETTO: Utilizzo di personale dipendente per 10 ore settimanali fuori 
dall’orario di lavoro._Conferimento incarico all’Ing. Pasquale Barbuto. 

 
 
 
L'anno duemiladiciannove, il giorno ventisette del mese di dicembre, 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Premesso che: 
 con D.G.C. n. 46 del 19/12/2018 e successivo Decreto Sindacale n. 07 del 24/12/2018 si è 

proceduto a rilasciare il nulla osta definitivo alla mobilità esterna volontaria di cui all’art. 30 
del D. Lgs n. 165/2001 al dipendente a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali) 
Ing. Pasquale Barbuto, inquadrato nella categoria professionale D – posizione economica 
D1-  come Istruttore Direttivo dell’Area Tecnica - verso il Comune di Simeri Crichi; 

 per quanto sopra risulta attualmente vacante il seguente posto: 
Profilo Categoria PT/FT Area 

Istruttore Direttivo  D1  PT 18 ore Tecnica 

 
 con D.G.C. n. 06 del 15/02/2019 ad oggetto “Ricognizione annuale delle eccedenze di 

personale e Approvazione del Piano triennale dei fabbisogni del personale 2019/2021” si è 
stabilito di procedere alla relativa copertura mediante mobilità volontaria in entrata; 

 con Deliberazione n. 78 del 19/12/2019 la Giunta Comunale - dato atto dell’esito negativo ed 
infruttuoso della procedura di mobilità volontaria esterna ex art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 
avviata con determinazione n. 34 del 03/10/2019 e dopo aver disposto di avvalersi 
dell’attività lavorativa dell’Ing. Pasquale Barbuto, dipendente del Comune di Simeri Crichi 



 2

con contratto a tempo indeterminato, inquadrato nella categoria D, per n° 10 ore settimanali 
extra – ufficio fino al 30/06/2020 per la temporanea copertura del posto di Istruttore Direttivo 
dell’Area Tecnica del Comune di Andali nelle more di una nuova programmazione del 
fabbisogno del personale – ha demandato al Responsabile dell’ufficio competente l’adozione 
degli atti conseguenti, ivi compresa l’approvazione e sottoscrizione del relativo contratto 
individuale di lavoro a tempo determinato; 

Visto l’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311; 
Visto l’art. 92, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 ai sensi del quale “Gli enti locali possono costituire 
rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina 
vigente in materia. I dipendenti degli enti locali a tempo parziale, purche' autorizzati dall'amministrazione 
di appartenenza, possono prestare attivita' lavorativa presso altri enti.”; 
 
Rilevato che l’Ing. Pasquale Barbuto, all’uopo interpellato, si è dichiarato disponibile a prestare 
servizio come Istruttore Direttivo dell’Area Tecnica, per 10 ore settimanali in orario extra-ufficio 
presso questo Ente fino al 30/06/2020; 
Preso atto che l’Ente di appartenenza ha concesso al suddetto dipendente regolare autorizzazione in 
atti; 
Rilevato che, con il conferimento del presente incarico, non sono superati i limiti di spesa fissati dalla 
vigente legislazione in materia di spese di personale e in materia di spese per contratti di lavoro a 
tempo determinato; 
Acquisita la dichiarazione dell’interessato, redatta ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in ordine 
all’insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità dell’incarico; 
Visto lo schema di contratto individuale di lavoro a tempo determinato da stipulare con l’Ing. 
Pasquale Barbuto, composto da n. 10 articoli e che si intende allegato alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale seppur conservato in atti; 
Visto il decreto sindacale n. 09 del 01/07/2019 di nomina dell’Ing. Pasquale Barbuto quale 
Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Andali; 
Rilevata l’opportunità di procedere alla Sua sostituzione per l’adozione e sottoscrizione del presente 
atto in quanto interessato dal provvedimento; 
Visto il Decreto sindacale n. 08 del 28/06/2019 con il quale si è proceduto a nominare la scrivente 
quale sostituto del Responsabile dell’Area Amministrativa; 
Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto dichiara l’assenza di conflitto di interessi 
(ex art. 6 bis della Legge 141/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012);  
Vista la Legge 30 dicembre 2004, n. 311; 
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante:” Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni – autonomi e locali;  
Visto il codice civile; 
Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. Di avvalersi dell’attività lavorativa dell’Ing. Pasquale Barbuto - dipendente del Comune 

di Simeri Crichi con contratto a tempo indeterminato, inquadrato nella categoria D - per n° 

10 ore settimanali extra – ufficio fino al 30/06/2020, salvo proroga o revoca in caso di 

mutate esigenze organizzative, per la temporanea copertura del posto di Istruttore Direttivo  

dell’Area Tecnica; 

3. Di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro a tempo determinato da 

stipulare e  sottoscrivere con l’Ing. Pasquale Barbuto composto da n. 10 articoli e che si 

intende allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale 



 3

seppur conservato in atti; 

4. Di corrispondere all’Ing. Pasquale Barbuto la retribuzione oraria calcolata secondo 

quanto previsto dai CCNL prendendo come base quanto percepito dall’Ente di appartenenza; 

5. Di dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati i limiti di spesa imposti 

dalla vigente legislazione in materia di spese di personale e di spese per lavoro a tempo 

determinato; 

6. Di dare atto,  altresì, che la spesa di € 11.050,00, trova imputazione nel bilancio di 

previsione così come sotto indicato: 

 per € 11.050,000 al cap. 1081 interv. 01.06.101 “Stipendi al personale” 

 per € 2.630,00 al cap. 1082 interv. 01.06.101  “Contributi al personale” 

 per € 950,00 al cap. 1083 interv. 01.06.102 "Irap al personale”; 

 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
7) Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed è affisso all’albo pretorio comunale per 15 giorni ai fini 
della generale conoscenza; 
8) Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Simeri Crichi oltre che al 
dipendente interessato Ing. Pasquale Barbuto; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Intervento 01.06.101 Codice  

Capitolo 1081-1082-

1083 

Descrizione Stipendi, contributi ed Irap al personale 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Barbuto Pasquale 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

2020-4-5-6 
Importo €  

14.630,00 

Causale Utilizzo scavalco per n. 10 ore lavorative 



 4

 
 

Determinazione a Contrarre n°054 del 27 12 2019 
OGGETTO: Utilizzo di personale dipendente per 10 ore settimanali fuori dall’orario di 

lavoro._Conferimento incarico all’Ing. Pasquale Barbuto. 

Il Responsabile dell'Area 
              Dott. ssa Rosalba Ciampa 

 
 

 
 PARERE Dl REGOLARITÀ TECNICA 

 Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell'azione 
Andali, lì 27 dicembre 2019 

Il Responsabile dell'Area 
                          Dott. ssa Rosalba Ciampa 

 
 

 VISTO Dl REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA SPESA 

 Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente esprime parere favorevole, 

Attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

 2020-4-5-6 27-12-2019 14.630,00 1081-1082-1083 2020 

  
Andali, lì 27 dicembre 2019 

Il Responsabile dell’Area Economico-
Finanziario 

Dott. ssa Rosalba Ciampa 
  

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art, 
151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 


